1

令和５年度第１１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和５年１２月６日（水） １４：３０～１６：００

 場 所    附属病院管理棟４階第一会議室

 出席者  ４７名

 欠席者 １３名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第117号議案  生体機能制御学講座（生体情報薬理学分野）特任研究員の採用について

担当教授から、生体機能制御学講座（生体情報薬理学分野）特任研究員の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第118号議案 令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集について

  研究科長から、令和５年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集について、対象要件を満

たした事業として寄附講座「感染症専門医養成講座」に係る整備費を申請することの説明があ

り、審議の結果、承認された。

第119号議案 部局間学術交流協定の更新について（インドネシア・ジェンバー大学／ベトナム・

ハノイ医科大学）

  国際交流委員から、２大学との部局間学術交流協定について、今後も交流が見込まれるため

協定期間の延長（更新）を行うことの説明があり、審議の結果、承認された。

第120号議案 ウイルス感染症制御学コースの設置について

  担当教授から、本研究科博士課程にウイルス感染症制御学コースを設置することについて、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第121号議案 令和６年度行事予定表について（修士課程・博士課程）

  修士部会長及び博士部会委員から、令和６年度行事予定表について、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

第122号議案 学生の復学について

  博士部会委員から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認され

た。

第123号議案 学位論文の受理について

  博士部会委員から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの

説明があり、審議の結果、承認された。

2

第124号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会委員から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第125号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った論文が合格とされた。

  また、構成員から昨今の働き方改革の観点から、論文審査委員を現在の５名体制から３名体

制に減らすことができないか意見が寄せられた。論文審査委員の必要人数については、関係規

則等を確認の上、検討を進めることが確認された。

〔報告事項〕

１  第261回教育研究評議会（11月９日開催）

研究科長から、11 月９日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２  第７回全学教務委員会（11月28日開催）

教務委員から、11 月 28 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３  第10回医歯学域会議（12月４日開催）

研究科長から、12 月４日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４  第９回研究科運営会議（12月４日開催）

研究科長から、12 月４日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

５  第９回研究科企画委員会（メール会議）

  第10回研究科企画委員会（12月４日開催）

研究科長から、11 月６日から 12 月４日の期間に開催の研究科企画委員会について、資料に

基づき報告があった。

６  第１回研究科国際交流委員会（メール会議）

国際交流委員から、10月30日から11月８日の期間に開催の研究科国際交流委員会について、

資料に基づき報告があった。

７  第４回研究科教育委員会（11月30日開催）

教育委員長から、11月30日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告があった。

８  第９回研究科教育委員会修士部会（11月21日開催）

修士部会長から、11月21日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告が

あった。

3

９  第13回研究科教育委員会博士部会（12月４日開催）

博士部会委員から、12月４日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告

があった。

10  第６回研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（11月21日開催）

修士部会長から、11月21日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料

に基づき報告があった。

11  第５回研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（12月４日開催）

博士部会委員から、12月４日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資

料に基づき報告があった。

12  第７回病院運営会議（11月29日開催）

担当副病院長から、11 月 29 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13  バイオバンク設置に伴う工事について

  研究科長から、バイオバンク設置に伴う工事により医歯学総合研究科棟３ ２階会議室が利用

できなくなることの報告があった。

14  工事用地設置の延長について

研究科長から、敷地内に設置している工事用地２か所を令和６年度も引き続き利用すること

の報告があった。

15 第４回コアファシリティ推進ワーキンググループ（11 月 14 日開催）

  担当教授から、本学設備マスタープランに基づく今後の整備計画について、資料に基づき報告が

あった。

16  職場巡視の結果について

研究科長から、職場巡視の結果について、資料に基づき報告があった。

17  教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

18  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

19  受託研究の受入れについて

研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

20  建物毎電力使用量について

4

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 医学部分野別評価の受審に関する協力依頼について

  担当教授から、医学部が令和６年度に分野別評価を受審するにあたり、協力依頼があった。

２ 令和５年度大学院医歯学総合研究科・医学部所属 定年退職教授の最終講義・記念式典につ

いて

  研究科長から、３月５日開催の大学院医歯学総合研究科・医学部所属 定年退職教授の最終

講義・記念式典について、開催案内があった。

３ 医歯学総合研究科セミナー／医歯学研究講義「医療ビッグデータサイエンス」の開催につい

て

  研究科長から、12 月 27 日開催の医歯学総合研究科セミナー／医歯学研究講義について、開

催案内があった。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和６年１月 10 日（水）１４時３０分

（以 上）